29  A. Mańkowski, Constitutiones synodales… 
30  J. Siniarska-Czaplicka, Filigrany papierni…, p. 14, table CXXIII, nos. 666, 668. 
31  K. Lepszy, Górka Stanisław h. Łodzia, in: Polski Słownik Biograficzny, VIII (1959-1960), 

pp. 416-421; Urzędnicy wielkopolscy XVI-XVIII wieku. Spisy, ed. A. Bieniaszewski, Wrocław-
Warszawa-Kraków 1987, no. 1004, p. 145.

32  BUMK, file no. Rps 568/IV, fol. 8r.
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[fol. 1r] + Statuta antiqua diocoesis [s] Culmensis
In nomine Sanctae et individuae Trinitatis Pa/tris et Filii et Spiritus Sancti 
amen.
Cum statuta synodalia ideo condantur ut appetitus noxius/ sub iuris 
regula limitetur, ut humana arceatur, audacia tutaque/ sit inter improbos 
innocentia, utque improbi formidata poena ab in/ solencia et nocendi facultate 
compescantur. Quatenus quos Dei timor/ a malo non revocat, ecclesiasticae 
saltem severitas coerceat discip/linae. Eapropter nos frater Joannes Dei et 
Apostolicae sedis gratia Cul/mensis ecclesiae episcopus Deo propicio licet 
immeriti vocati in partem pasto/ralis sollicitudinis assidua meditacione 
urgent33, curaque angimur/ pastorali, ut iuxta credita nobis dispensationis 
officium, una cum fratribus nostris/ ecclesiae nostrae canonicis, qui utique 
nobiscum praedictae sollicitudinis onera par/ciuntur, subditorum nostrorum 
praesertim clericorum nostrae dioecesis commodis/ et quieti, quantum 
nobis de alto concessum fuerit, efficaciter intendamus./ Cupientes itaque 
in hac sancta synodo aliqua sub brevitate statuere/ ut excessus corrigantur, 
mores reformentur, insolentiae compescantur et/ ut clerici nostrae dioecesis 
honeste vivere, alterutrum non laedere, ius suum,/ unicuique tribuere 
informentur. Quia summum bonum in humana vita est iusticiam colere et ius 
suum unicuique tribuere, communi utilitate atque/ necessitate suadentibus 
de praedictorum fratrum nostrorum canonicorum consilio et consen/su 
infrascripta provecta deliberatione duximus statuendum, non intendentes 
statuta reverendorum patrum predecessorum nostrorum revocare, sed eis 
confirmatis et approbatis aliqua superaddimus licet pauca.
1. Cum igitur Divinis cultibus mancipatos tales esse deceat, quatenus/ 
digne tractare poterint Dominica sacramenta, ideoque statuimus et sub 
virtute sanctae obedienciae, et sub poenis inferius annotatis obser/vandum 
praecipimus et mandamus ut clerici nostrae diocoesis [s] tonsuram ge/rant 
et habeant competentem, ut linguam, oculos, et omnia sua mem/bra sub 
freno castitatis et modestiae cohibeant. Non deferant vestes incisas/ [fol. 1v] 
incisas id est gelodretis,* non virgulatas - id est gestreifes, non varii colo/ris id 
est gealbretis, non virides, non rubeas. Non nimia brevitate aut/ longitudine 
notandas. Non utantur manicis consuticiis, gehafft, oder beneiot.** Non nodatis 
nodulis mettallinis, non nimis longis, aut/ nimis amplis, non ferat fibulas in 
pectore, nec ornamenta metal/lina in cingulis, non ferat calceos rostratos, 
aut in superiori par/te excisos. Non ducat nec ferat arma offensiva, scilicet 
cuspides/ lanceas, balistas, arcus et cultellos bedellinos, sed nec gladios/ nisi 
in via longe constituti. Lacrima enim sunt arma clericorum.
* most likely “cut open too much”
** most likely “excessively scented”

33  /--/ ua.
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2. Item clerici mulieribus suspectis non cohabitent, nec tales in domibus/ suis 
foveant, et teneant quocunque sub pretextu.
3. Item ut a tabernis prorsus abstineant, maxime nocturno tempore, nec in 
eis ministrent aut hospitentur, nisi in itinere constituti.

4. Item ut in aleos non ludant, nec ad taxillos, nec ludentibus sic inter/sint, 
histrionibus quoque et ioculatoribus aut goliardis non intendant.
5. Choreas omnino non ducant, nec huiusmodi vanitatibus se immisceant/ 
non exerceant plausus manuum more gencium, neque canant seaclares [s]/ 
et venereas cantilenas, scientes, quod non convenit laus Jovis cum laude 
Christi.

6. Item ut a crapula et ebrietate omnino abstineant, cum ebrietas mentis/ 
inducat exilium et libidinis provocat incentivum.

7. Item nec se ad equales haustus et ad pocula aeque larga mutuo sumen/
da astringant. Illum abusum penitus reprobantes, quo se ad aequa/les potus 
suo modo obligant potatores. 

8. Item nullus sacerdos, diaconus aut subdiaconus chirurgiae exer/ceat, 
maxime illam, qua adustioni vel corporis incisioni requirit. 
9. Item nullus ecclesiam seu beneficium quodcunque ecclesiasticum de manu 
layca/ recipiat, sic quod in ea divina celebrent aut res temporales adm/inistrent 
sine nostra confirmatione et institutione, nam talis ante institutionem solvere 
non poterit [fol. 2r] poterit nec ligare.

10. Item nullus paciatur se intrudi per manum laicam ad aliquod benefi/
cium ecclesiasticum vacans, quia sic intrusus nisi beneficium infra/ mensem 
dimiserit et percepta restituerit vel alias satisfecerit, pro eisdem sententias/ 
excommunicationis incidit <ipso facto>, nec parrochiani tenentur sibi in 
aliquo obedire.
11. Item nullus dimittat vel resignet beneficium suum nisi in manibus nostris. 
Crimen usurarum cum omnibus specibus suis clerici omnino detestentur 
et devitent scientes, quod usurarii non sunt digni ad sacros ordines 
promoveri.

12. Item secularibus negociis se non implicent omnino, nec fiant procuratores 
aut dis/pensatores laicorum.

13. Item symoniacam pravitatem penitus detestentur et fugiant, scientes 
quod omnes/ symoniaci tam in ordine quam beneficio interdicti sunt ipso 
iure. Nec salvari/ poterunt nisi renuncient beneficio sic adepto et cum eis in 
ordine dispensetur.

14. Item volumus ut clerici personaliter resideant in ecclesiis suis, nec 
quisquam ultra/ mensem ab ecclesia sua sine nostra licentia se absentet. 
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Indulgemus tamen/ ut plebanus habens negocium extra nostram dioecesem 
curae ecclesiae alteri commissa/ libere illuc vactat [s] et negocium suum ita 
breviter expediat, quod infra quin/denam ad ecclesiam suam revertatur. Si 
vero negocium suum non pote/rit infra tres vel quatuor ebdomadas commode 
expedire, volumus ut pro tam longa abesentia a nobis licentia requiratur.
15. Item volumus ut omnes clerici dioecesis nostrae exceptis religiosis in 
Divinis of/ficiis diurnis et nocturnis in legendo et cantando ecclesiae nostrae 
cathedra/li se conforment. Quibus etiam in virtute sanctae obedientiae 
praecipimus ut Divinum officium nocturnum et diurnum, quantum eis Deus 
donavit studio/se perficiant et devote, non verba sincopanta, non perfunctorie 
transcurrenta/. Notificamus quoque omnibus vobis, quod quilibet in sacris 
ordinibus constitutus, etiam nullum habens beneficium ecclesiasticum 
tenetur ad horas/ canonicas dicendas, ad quas etiam obligatur constitutus in 
minoribus or/dinibus, habens beneficium ecclesiasticum quantumcunque 
modicum et exile. 

16. Item ut quilibet plebanus sine alicuius absentiae excusatione legittima ad 
minus ter in ebdo [fol. 2v] ter in ebdomada missam in ecclesia sua celebret, 
praeter dies cele/bres et festivos et caveant omnino sacerdotes ne habeant 
inordina/tos et ineptus – gestus in missis quo ad signa et inclinationes. Et 
quod non/ proferant cum anhelitu verba consecrationis. Nec asserant missas 
sub cer/to numero valore ad hoc, vel ad aliud.

17. Item prohibemus clericis ut non celebrent missas in curiis vel capellis quo/
rumcunque secularium sine nostra licentia speciali.
18. Item volumus ut clerici tempore divinorum in ecclesia existentes, quando 
baptisant, quando/ populum communicant, quando confessiones audiunt, 
quando infirmos oleo be/nedicto ungunt, quando corpus Dominicum infirmis 
porrigunt, vel quandocumque sacra/menta ministrant, quando ad sinodum 
clericalem convenirent, stallis et superplliciis [s] sint induti.

19. Item ut corpus Dominicum tam in civitatibus quam villis ecclesias 
habentibus nisi precedente lumine et campanula sonante ac manibus 
sacerdotum publice et ho/norifice cum omni reverentia et timore non feratur 
ad infirmos, nec refera/tur. Quodque quilibet sacerdos plebem suam doceat, 
ut cum celebrationibus/ missarum salutaris hostia et calix elevantur, et cum 
sic publice corpus Domini/cum defertur, se reverenter inclinent et humiliter 
adorent, ne propter inertiam/ sacerdotum Divina indignatio contra populum 
graviter inardescat.

20. Item ut in cunctis ecclesiis eucharistia, crisma et fons baptismalis sub fide/
li custodia clavibus adhibitis conserventur, ne ad illa manus sacrilega pro 
exercendis sortilegiis extendatur.
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21. Item ut omnia vasa et ornamenta ad divinum cultum deputata munda et/ 
nitida habeantur. Quodque corporalia de subtili tela, line nitida sint et munda 
et cum lotione indiquerint, quod prius manibus sacerdotum super/ fontem 
baptisterii abluantur, demum dentur foeminibus ad lavandum. 

22. Item quaecunque hora puer baptisandus oblatus fuerit, statim baptisetur,/ 
et quod34 tantum patrini et non plures de sacro fonte suscipiant. In neces/
sitate tamen duo patrini sufficiunt sive unus et cum baptisant sacerdotes nihil/ 
penitus pro baptismate extorqueant. Quod etiam in omnibus sacramentis 
volumus observari. Sponte tamen oblata recipere possunt.

[fol. 3r] 23. Item, qui fontem baptismalem nequeunt habere lapideum 
habeant saltem cu/preum scilicet caldare, vel aliud vas solidum et firmum 
in longitudine/ et latitudine competenti.

24. Item ut nullus sacerdos sententiam sanguinis dictet vel proferat aut 
sanguinis vindictam exerceat, nec intersit ubi exercetur, nec etiam litteras 
dictet aut scribat pro vindicta sanguinis exercenda.

25. Item quilibet plebanus, qui habet populum sive parrochianos, quorum 
idyo/ma ignorat, diligenter eis provideat de eorum ydiomate sacerdotem sub 
pena privacionis beneficii sui.
26. Item plebani frequenter populo et plebi suae denuncient, quod omnis 
fidelis Christi/anus, postquam ad annos discretionis pervenerit, teneatur 
et debeat saltem/ semel in anno omnia peccata sua suo proprio sacerdoti 
confiteri et ad minus/ in Pascha reverenter suscipere corpus Christi, nisi 
forte de consilio sa/cerdotis sui, ex causa rationabili duxerit abstinendum. 
Alioqui vivens ab/ ingresu ecclesiae arceatur et moriens ecclesiasticae careat 
sepulturae.

27. Item habeant quoque plebani plebem suam exhortatam, quod cum 
ad annos/ discretionis devenerint Dominicam orationem, Angelicam 
salutationem et Symbo/lum Apostolorum in suo vulgari addiscant et ista 
per sacerdotes, singulis Do/minicis diebus post sermonem, praecipimus 
populo recitari. Qui in synodis/ laicalibus horum ignari denunciati fuerint, 
per subtractionem sacramento/rum vel aliam censuram ecclesiasticam ad ea 
discendum severius compellantur.

28. Item statuimus etiam et mandamus ut nullus sacerdotum quempiam 
propria/ auctoritate ab ingresu ecclesiae secludat, aut cuique sacramenta seu 
offi/cia ecclesiastica deneget et recuset, nec aliquem excommunicet aut excom/
municatum denunciet, nisi de nostra vel officialis nostri licentia speciali. 
Nullus/ etiam absque certa licentia nostra et speciali mandato nostro se de 

34  Added on the left margin: “tres”.
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iudiciis nostris/ et casibus nobis specialiter reservatis intromittat. Quod si quis 
attentare praesum/pserit, eo facto ab ingresu ecclesiae sit suspensus.
29. Item quicunque etiam sine mandato nostro de restitutionibus male 
oblatoris se intromiserit,/ aut quicunque de eis sibi usurpaverit, ipso facto 
volumus ipsum excommunicationis sententiae subiacere.

30. Item nullus advenas seu peregrinos sacerdotes in dioecesi nostra celebrare 
aut pro capello servire/ permittat nisi prius ad dioecesim nostram sint recepti, 
habeantque dimissorias suas et formatas, ut per hoc/ [fol. 3v] hoc apostatae 
excludantur.

31. Item nullus quoque sine licentia nostra teneat pro capellano aliquem 
regularem/ cuiuscunque ordinis ultra quindenam, tabulas quoque stacionarias 
non ad/mittemus nisi nostri litteris sint munitae.
32. Item sacerdotes per se ipsos vel per certos fideles nuncios in Coena Domini 
crisma/ ab archipresbiteris recipiant, et cum sacramentum scilicet crismatis 
ad civita/tem vel villam pervenerit, reponatur ad aliquem honestum locum 
et ex/inde cum sollemnitate et reverentia, cum cereis et vexillis – cantante ad 
ecclesi/am deferatur. Volumus etiam, quod vetus crisma statim postquam 
novum con/fectum fuerit per sacerdotes concremetur, nec aliquis eo utatur, 
nisi extre/ma necessitas id exposcat. Habeant sacerdotes flasculam stanneam 
vel/ aliud vas aptum pro vino ad sacrificium consecrandum, et qui non habent 
in/fra tres menses comparent, sub poena synodali. Et postquam vinum corru/
ptum est, hoc est quando acetosum factum est, non ponatur ad calicem pro 
sacrificio,/ simile de pane. Quodque minus de aqua et magis de vino calici 
infundatur. Sequitur aliud. 
33. Item nosse volumus sacerdotes et potissimum confessores, quod omnes 
sunt ex/communicationis vinculo inodati [s], qui praesumunt asserere, quod 
simplex/ fornicatio absque peccato mortali possit exerceri.
34. Item hortamur quoque sacerdotes curam animarum habentes ut his 
potissimum tempo/ribus diligentius vigilent super plebem suam attendentes 
ne haeretica conta/gio Wicleffistarum et Husitarum, quae proh dolor, in multis 
iam partibus in/volvit, et iam ut dicitur per Poloniam serpit, gregem suam 
inficiat et cor/rumpat. Considerent ergo diligenter, si quis aliunde advenerit, 
quis sit?/ cuius conditionis?, cuius patriae?, cuiusve religionis?
35. Item caveant quoque sacerdotes ne verbo, signo, aut nutu, vel quocunque 
modo/ prodant confessionem et personam confitentem, quia si de tali crimine 
quis/ convictus fuerit, non solum a sacerdotali officio deponetur: sed ad 
perpetuam poe/nitenciam agendam in artum monasterium detradetur. Si 
vero quis non suf/ficiat per se poenitenti consulere et prudentiori indiquerit 
consilio, tale consi/lium caute a peritiori requirat, tacita omnino personam 
peccatoris vel confitentis.
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36. Mandamus etiam plebanis et eorum vicariis ut parrochianos suos in 
fo/ro poenitenciae a casibus tantum a iure eis concessibus absolvant et 
poenitenciam [fol. 4r] tenciam [s] eis salutarem iniungant. De subscriptis 
vero casibus quorum dispen/satio et disscusio nobis reservata est se non 
intromittant. Sed eos qui uno/ vel pluribus eorum rei inventi fuerint, ad nos vel 
ad commissarios nostros/ pro poenitencia et absolutione dirigant et remittant, 
instructos tamen, ut tantum/ casum vel casus pro quibus remittuntur, et 
non alia expremant et praeponant./ Hi autem sunt casus in quibus soli 
episcopi habent dispensare et absolvere et/ continentur his versibus: qui facit 
incestum, deflorans aut homicida. Sacrilegus,/ patris percursor vel sodomita. 
Transgressor voti, periurus, sortilegusque./ Et mentita fides, faciens incendia, 
prolis oppressor, blasphemus, haereticus/ omnis adulter. Cum Bruto coiens 
Iudeae sive paganae. Aut cum commatre seu na/ta spirituali, coniugis in 
mortem machinans sacris et abutens. His simul usuram iun/gans publicam 
vel occultam, pontificem super his semper devotus adibis. 
37. Item revocamus omnes confessores hactenus datos et indultos quibuscunque, 
et volu/mus ut omnes sacerdotes annis singulis a nobis vel officiali nostro petant 
confessores/ cum secundum canones nulla possit consuetudine introduci, qua 
quis praeter sui su/perioris licentiam sibi possit eligere confessorem. Quibus 
etiam confessoribus/ non damus ampliorem auctoritatem ad futura delicta 
quam in simplicibus casibus ad absoluendum.
38. Statuimus et mandamus ut detentores decimae nostrae, quae alias 
annona episcopalis nun/cupatur annis singulis a Nativitate Christi usque 
ad Dominicam Invocavit in universis pa/rochiis publice moneantur, tam 
pro solvendum annonae, quam poenae sibi annexae. In ipsa vero/ Dominica 
Invocavit et sic deinceps usque ad Pascha, et quousque satisfecerint, singulis 
di/ebus dominicis et festivis excommunicati nuncientur et sacra fidelium 
communione priventur.

39. Item prohibemus quoque ne quisque sacerdotum cuique tribuat nuptiarum 
solennitates tempore inter/dicto celebrare scilicet a prima Dominica Adventus 
usque ad octavas Epiphaniae, a Septu/agesima usque ad octavas Paschae, 
a feria secunda ante Ascensionem Domini usque ad octa/vas Pentecostes. 
Et licet quolibet tempore matrimonia contrahi possunt, mutuo consensu 
interveni/ente, his tamen nuptiarum sollennitates scilicet convivia et carnis 
connuptia prohibentur.

40. Item si duo clam scilicet solus cum sola venerint ad plebanum seu 
quemcunque sacerdotem petentes/ se matrimonialem copulari, prohibemus 
tales copulari, nisi advocatis prius aliquibus testibus/ qui sint de parrochia 
sua, qui promittantur banna consueta. Idem servari praecipimus si duo/ ad 
fores ecclesiae vel alias copulandi venerint, quod non copulentur, nisi testes 
aliqui advo/centur, nec alias fiat copulatio nisi in facie ecclesiae et in praesentia 
testium aliquorum, nisi essent insignes personae.
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41. Mandamus quoque ut de contrahentibus matrimonia, antequam 
copulentur trina proclamatio/ competentibus terminis iuxta statutum concilii 
generalis publice in ecclesia proponatur, quatenus/ si quis legitimum quid 
inter contrahentibus opponere voluerit habeat infra ipsum terminum oppo/
nendi facultatem, praesbiteri nihilominus investigare tenentur an inter 
contrahentes impedimentum/ aliquod lateat: et si hoc ex probabili coniectura 
vel fama apparuerit, copula sacerdotalis [fol. 4v] cerdotalis [s] interdicitur 
vel suspendatur, donec rei veritas habeatur.

42. Item saepe quoque contigit ut in tabernis quando ebrietas rationem absorp/
sit vel aliis crapulosis locis, contractus sponsaliorum vel matrimoniorum 
fiunt, de/ mane recuperata sobrie revocantur et dirimuntur, ex quo pericula 
et pluri/ma inconvenientia compertum est evenisse. Ne hoc de cetero fiat 
auctorita/te nostra strictissime prohibeatis.

43. Item nullus alienos parochianos sine proprii plebani licentia copulare, nec 
eos/ in contemptum proprii sacerdotis, ad divina admittere seu sacramentis 
ecclesi/asticis procurare praesumat. Hunc quoque abusum, scilicet quod 
quandoque plebanus timens non/ timenda, non audet aliquos in propria 
ecclesia copulare, sed vocat eos ad aliam/ ecclesiam, vel alias ubi eos liberius 
copulare possit et copulat, strictissime de cae/tero prohibemus. Volentes ut 
secundum superius dicta praemissis bannis et nullo apparendo obstacu/lo 
publice in ecclesia vel prae foribus ecclesiae contrahentes mutuo copuletur. 

44. Item clandestina quoque matrimonia omnino prohibemus. Nec quisque 
sacerdotum sub poena sus/pensionis a Divinis interesse his praesumat.
45. Raptam quoque sive virginem sive viduam raptori nullus copulet. Etiam 
si rapta con/sentiat in raptorem. In casu quoque dubio nullus copuletur. Sed 
talis contractus ad nos/ vel officialem nostrum remittantur.
46. Item nullus infra ecclesiam quemcunque laicorum tumulare praesumat, 
nisi habita super hoc licen/tia nostra: cum secundum canones nemo in 
ecclesia sepeliri debeat, nisi episcopi, digni/ sacerdotes et fideles laici scilicet 
patroni.

47. Item caveant etiam sacerdotes ne in ecclesiis sanguinis vel seminis 
effusione pollutis/ Divina celebrent, vel ubi excommunicatum constiterit esse 
sepultum. Simile in ci/miteriis eodem modo execratis et pollutis, consuetas 
processiones facere et corpora mortuorum sepelire non praesumat.

48. Item praeterea sicut dicit Apostolus “Corrumpunt bonos mores colloquia 
prava.”35 Clericis no/stris consulimus et praecipimus ut propter commensiones 
et ebrietates, propter turpiloquia/ scurronum [s] et mulierum conventicula 

35  First Letter of Saint Paul to the Corinthians 15, 33.
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decenti aliquo subterfugio studeant, a nuptiarum/ scurrilitatibus declinare. 
Si vero consanguinitatis et affinitatis seu notissimae familiarita/tis gratia 
aliquarum oportuerit nuptiarum conviviis interesse hortamur ut ad clerica/
lem honorem respectum habentes, sic se in omnibus modeste et decenter 
habeant, ut filius be/lial nullum ex eorum praesentia scandalum generetur.
49. Item super horis frequenter dicendum in ecclesia et super habendum 
nocturno tempore coram Eucharistia lumine, necnon de clerico et admodum 
clerici tonseato pro altare ministe/rio assidue habendo, pro presenti plebanos 
non artamus sed syncerissime adhortamur,/ ut praemissa faciendum et 
habendum operam diligenter adhibeat; quod conscientiis eorum duximus 
relinquendum. Item cum/ 
[fol. 5r] 50. Item cum saepe in causis matrimonialibus et pleriisque aliis 
testimonia plebanorum sunt/ necessario requirenda, dignum duximus 
statuendum: ut omnes plebani qualia velint ut/ valeant, dum tamen sint sub 
titulo ecclesiarum suarum sigilla habeant. Et qui non ha/bent infra tres menses 
a noticia harum sibi comparent. Ut etiam longe positi vel/ infirmi credibilia 
possint coram nobis testimonia reddere veritati, et quotiens/ synodum 
clericalem duximus, quod sigillum suum quilibet secum portet, quae/ etiam 
per comissarios nostros respicere faciemus.

51. Item cum in perfectione pietatis et in exemplum benignitate nos ipsos 
aliis dare debea/mus, volumus et pia sollicitudine hortamur, ut dum aliquis 
plebanorum vel etiam/ aliorum sacerdotum gravi tactus infirmitate in 
lectum egritudinis ceciderit, om/missis curis omnibus de salute sua cogitet, 
advocet duos sacerdotes vicinos, de/ quorum fide fiduciam habet, et cum 
his de salute animae, de salutari confessione, de debitorum solutione, et de/ 
testamenti si res habet: unde testari poterit, ordinacione fideli/ter trectet [s]. 
Quibus etiam sic advocatis iniungimus, ut curam infirmi fideliter gerant ut/ 
ne res eius inaniter distrahantur caute provideant et procurent. Sique migrare 
ipsum/ de hoc seculo contigerit circa defun/ctum tam in solvendum debitis 
quam exequiis defuncto exhibendis fideliter agant. Si vero convaluerit ut 
res suas integras inveniat/ facturi sic circa proximum, sicut circa se in simili 
casu fieri vellent. Notificamus etiam quod/ successor de iure solvere debita 
praedecessoris sui, quae pro utilitate suae ecclesiae sunt converta.
52. Item prohibemus ne clerici in causis ecclesiasticis ad iudices seculares 
recursum habeant/ forum ecclesiasticum et iudicium nostrum declinant. 
Nec clericus ad nostrum citatus iudicium ad/versarium suum pendente lite 
per iudicem secularem directe vel indirecte impediat/ seu impedire faciat, 
aut aliqualem molestare: alioquin iurisdictionem nostrum sic impediens/ 
sententiam excommunicationis se incurisse noverit. A qua absolve[re] non 
debet nisi/ parti laesae et iudici satisfaciat competenter.
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53. Item omnino quoque prohibemus ne clerici in causa aliena coram iudice 
seculari iura/menta praestent, nec testimonium in causis prophanis ferant 
sub poena depositionis,/ nisi ex causa legittima et rationabili episcopi ad 
hoc accesserit consensus. Nullus etiam plebano/rum sub colore cuiuscunque 
necessitate res ecclesiae suae impignoret, aut sine consensu/ nostro alienat 
sub poena privationis et ipsum factum sit irritum et inane.

54. Item nullus sacerdos seu clericus dioecesis nostrae in favore cuiuscunque 
seu lucri gratia contra/ nos seu ecclesiam nostram nec etiam contra ecclesiam 
propriam in qua beneficium habet: patro/cinium, consilium et auxilium cuique 
impendat publice vel occulte sub poena periurii et privacionis./

55. Item caveant quoque sacerdotes ne excommunicatos tam a iure quam ab 
homine aut/ interdictos ad Divina admittant, nec coram eis missas celebrent, 
nec eos ecclesia/sticae sepulturae tradant, si notam irregularitatis non [s] 
solum Papam dispensabilem voluerit evitare. Sub simili quoque poena caveant 
celebrare in ecclesia supposita ecclesiastico interdicto. Item cupientes/

[fol. 5v] 56. Item cupientes etiam quantum Domino auctore possumus iniuriam 
pacientibus aliquo/ remedio subvenire statuimus ut quotienscunque aliquis 
praesbiter sive clericus/ in sacris ordinibus constitutus, in dote vel extra dotem, 
in campo vel in via/ per laycum invasus vel impignoratus fuerit, non conventus 
iudicialiter coram nobis ipso/ facto praesumptor sententiam excommunicationis 
incurrat et statim in tribus vicinioribus/ ecclesiis excommunicatus nuncietur 
ab omnibus tamen evitandus. Reservamus tamen nobis propter du/bia, quae 
in talibus casibus saepe latent declarationem et interpretationem huius statuti 
quan/do talis sententia censeri debeat lata vel ferenda, econtra volumus quod 
si praesbiter vel/ clericus laicum aliquem in ecclesia, cimiterio vel alibi sua 
manus invasione et violen/tiae repulsione percusserit aut vulneraverit se 
Divinis non immisceat sub poena ex/communicationis et synodali nisi prius 
cum parte adversa composuerit et per nos fuerit absolutus.

57. Item intelleximus etiam et per experientiam comperimus ita esse quod 
nostrae, etiam officialium/ nostrorum litterae in quibus aliquando vs36 fuit 
valde negliguntur et tarde promotae sunt et dire/cte de plebano ad plebanum. 
Volentes itaque huic negligentiae obviare, statuimus et/ mandamus ut 
quocienscunque et quandocunque nostrae et officialium nostrorum litterae 
sine mora curren/tes ad vos, vel ad aliquem vestrum devenerint, eis perlectis et 
si necesse fuerit copiatis/ mox ad alium plebanum ordine consueto cum certo 
nuntio destinentur, nec remaneant/ quidem per integrum diem naturalem id  
est diem et noctem in uno loco. Volumus etiam quod/ qui habuerit ecclesiam 
aliquam proprio rectore carentem in commenda, litteras nostras et nostro/rum  

36  /--/ vis.
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cum proprio suo nuncio dirigat ad ecclesiam proprium rectorem habentem, 
et  qui  neg/ligens  in  his  convictus  fuerit  poenam  synodalem  se  noverit 
incurrisse. 

58. Item ut in Diocoesi [s] nostra in festivitatibus per anni circulum nunciandis 
et celebrandis omnes/ concordant exceptis patroni et dedicationis ecclesiarum 
festis, statuimus ut infra/scripta festa, tam quoad populum quam quoad 
ecclesiam sollenniter celebrentur: Cir/cumcisio Domini, Epiphania, Conversio 
Pauli, Purificationis Mariae cuius vigilia ieiu/netur, Mathaei apostoli cum vigilie, 
Annunciatio B. Virginis cum vigilie, festum Paschae/ cum duobus sequentibus 
cum vigilie, Georgii, Philippi et Jacobi, Invencio S. Crucis, As/censio Domini 
cum vigilie, Pentecostes cum duobus sequentibus cum vigilie, Corporis Chri/
sti, Joannis Baptistae cum vigiliae, Petri et Pauli quorum vigilie, Visitacio 
B. Virginis/ cum vigilie, Mariae Magdalenae, Jacobi cum vigilie, Laurentii 
cum vigilie, Assumptio/ Sanctae Mariae Virginis cum vigilie, Bartholomaei 
cum vigilie, Nativitas sanctae Ma/riae cum vigilie, Exaltacio sanctae Crucis, 
Mathaei cum vigilie, Michaelis, Simo/nis et Judae quorum vigiliae, Omnium 
Sanctorum quorum vigilie, Martini, Elisabeth, Kate/rinae cum vigilie, Andreae 
cum vigilie, Barbarae, Nicolai cum vigilie, Thomae cum vigil/ie, Nathivitatis 
Domini cum vigilie, Sthephani, Joannis Evangelistae, Innocentum.
59. Item de festo autem Annunciationis B. Virginis volumus regulariter 
observari ut quandocunque/ in Dominicam Palmarum vel quamcunque diem 
eiusdem Dominicae vel Octavarum Paschae eve/nerit, sabbato Palmarum 
cum integro officio tam quoad ecclesiam quam quoad populum/ solemne 
celebretur. Quando etiam festum alicuius sancti cuius vigilia ieiunatur in 
secundam fe/riam evenerit sabbato praecedente vigilia ieiunetur.

Item volentes/

[fol. 6r] 60. Item volentes etiam ecclesiam nostram cathedralem aliis ecclesiis 
diocoesis [s] nostrae prae/ferri et eam speciali praerogativa honorari statuimus 
et sub poena suspensionis ab of/ficio prohibemus ut in diebus quibus 
praedicta ecclesia nostra festa sua celebrare consve/vit videlicet festum 
Sanctae Trinitatis, festum Dedicationis quod Dominica proxima post fe/stum 
Bartholomaei peragitur et in Coena Domini nullas indulgentias ecclesiarum 
suarum pro/nuntiare praesumant, sed omnes plebani plebibus suis praedicta 
festa quando instant cum indul/gentiis singulis undecunque ecclesiae nostrae 
concessis et nostris, proxima dominica precedente, studeant intimare.

61. Item quia etiam Sancta et Individua Trinitats nostrae ecclesiae cathedralis 
patrona est/ vollentes eam specialis honoris praeconio collaudari statuimus 
ut plebani et sacerdotes/ nostrae diocoesis [s] in vesperis et matutinis 
memoriam de Sancta Trinitate per antiphonam/ et collectam secundum 
consuetudinem ecclesiae nostrae singulis diebus per annum circulum fa/
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cere debeant et habere, his tamen diebus exclusis in quibus nulla de sanctis 
memoria/ consuevit, excipitur etiam octava Nativitatis Christi. Quodque per 
singulos menses ad mi/nus una missa de Sancta Trinitate in singuliis parrochis 
sollemniter celebretur.

62. Ut autem haec nostra constitucio possit omnibus esse fructuosa, quodque 
fideles nostrae dio/coesis [s] ad laudandum fervencius nomen Domini 
incitentur, nos tam clericis praedictas mis/sas celebrantes quam fidelibus 
eis astantibus, qui infra ipsa Divina pro pace et bono/ statu tractantes et 
conservatione earundem sub invocatione sanctae Trinitatis per tres/ orationes 
Dominicas et totidem salutaciones Angelicas deprecati fuerint Divinum 
magesta/tis de iniuncta eis poenitencia quindecim dies in Domino relaxamus, 
mandantes ut quando/ et quotiens praedictas missas celebrare volueritis plebi 
vestrae in dominica die praecedente servare curetis.

63. Volentes adhuc amplius fideles ad devocionem provocare omnibus vere 
poenitentibus/ confessis et contritis quicum in horis canonicis diurnis et 
nocturnis salutare hoc/ nomen Jesus Christus coniunctim vel divisim nomen 
quoque gloriosae suae genitricis Mariae/ nominatur cum in antiphona Regina 
Coeli sub clausula “Ora pro nobis Deum”, cum corpus/ Dominicum et calix 
cum sanguine in missa elevantur, cum infra evangelium “In principio/ erat 
verbum etc.” dicitur et “Verbum caro factum est”, cum infra pulsum campanae 
quando/ pro pace de mane et vespero tangitur genua devote flexerit, et tres 
orationes Domini/cas et tres Salutationes Angelicas pro pace impetranda 
et impetrata conservanda di/xerit, item qui corpora defunctorum maxime 
pauperum et egenorum sepulturae ecclesiasti/cae tradiderit vel ad hoc 
cooperatus fuerit, qui corpus Dominicum et sacramentum/ extremae unctionis 
quando ad infirmos deferuntur et referantur cum devotione insecutus/ fuerit, 
qui pro nobis tribus orationibus Dominicis et tribus Salutacionibus Angelicis 
Deum exo/raverit. Sacerdotibus quoque qui in suis missis hanc clausulam 
“Et famulum tuum/ antistitem nostrum etc.” cum addicione “Et pacem tuam 
nostris concede temporibus” in ul/tima collecta apposuerit, quod etiam virtute 
sanctae obedientiae servare et dici/ praecipimus. Quocienscunque praedicta 
vel aliquod praedictorum quis fecerit, auctoritate/ Domini nostri Jesu Christi 
et Apostolorum eius Petri et Pauli et auctoritate nobis tradita/ quindecim dies 
de iniunctis eis poenitentiis in Domino relaxamus.
64. Et quia verbum Dei cibus est animae, quoniam non in solo pane vivit homo 
sed etiam in verbo/ [fol. 6v] in verbo Dei: et quia etiam omnes curati, ut dicit 
quidam doctor Henricus/ de Gandavo,37 tenentur ad praedicandum verbum 

37  Henry of Ghent, born around 1217, died on 29 June 1293, philosopher and scholastic 
theologian known as “Doctor solemnis”, Master of Theology at the Paris University, archdeacon 
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Dei plebibus sibi comissis, quod/ si nesciunt et discere nolunt vel sciunt et non 
faciunt sunt in statu damnacionis; man/damus sacerdotibus curam animarum 
habentibus ut subtractis sibi superfluis sumptibus, ad/ comparandum aliquos 
sibi libros sermonum, maxime expositiones evangeliorum et epistolarum cu/
ram apponant et se studio adhibeant praedicandi, ne eos sententia Domini 
invalvat contra negli/gentes per Ezechielem38 data, scilicet “Quia non 
annunciasti impio iniusticias suas, ipse quidem in pec/cato suo morietur, 
sanguinem autem eius de manu tua requiram”, ubi glo[ssa] “Quia tacuisti et/ 
noluisti esse sollicitus in praedicatione, eris particeps in damnacione”.
65. Mandamus etiam omnibus clericis diocoesis [s] nostrae et sacerdotibus 
curatis et non curatis ut/ haec statuta nostra diligenter attendant, fideliter 
custodiant et se secundum ea clericalem/ dirigant atque regant, decernentes, 
ut quicunque ea vel aliquod eorum transgressus fuerit et quoti/ens, praeter 
poenas aliquibus statutis supra specialiter annexas, poenam synodalem quam 
trium/ marcarum novae monetae valere extimamus, ipsum volumus incurisse 
ad alias nihilominus/ et graviores poenas processuri, secundum quod culpa 
egerit delinquentis.
66. Volumus etiam et sub eadem poena synodali mandamus ut plebani 
haec statuta nostra/ ab hodie infra tres menses de curia nostra sub expensio 
ecclesiarum suarum extrahere non neg/ligant et ea in ecclesiis suis publice 
parietibus suis affixa habeant, ut per frequentem intuitum/ a memoria non 
recedant.

Sequuntur aliae addiciones
Stephanus Dei et Apostolicae sedis providentia episcopus Cul/mensis 
venerabilibus ecclesiae Culmensis praelatis, canonicis et membris 
omnibusque et singulis archipraesbiteris, pleba/nis, vicariis, capellanis et 
tandem sacerdotibus et universo clero diocesiam [s] nostram incolen/tibus 
cuiuscunque fuerint status et condicionis volumus esse notum, quod scilicet in 
clericali synodo de hoc anno millesimo quadringentesimo octuagesimo primo 
vicesima die Decembris [20 XII 1481] in ecclesia nostra/ cathedrali Culmensi  
vobiscum celebrata ratificaverimus praedecessoris nostrorum statuta, nonnulis 
tamen/ acribus moti duximus consilio nostri capituli prioribus statutis 
nonnulae pauca tamen quae/ inferius sunt signata esse superaddendum, quae 
sub limitacionibus censuris et poenis eisdem, quibus/ vetera regulata sunt, 
volumus striccius observari.

of the chapter in Tournai, see F.W. Bautz, Heinrich von Gent, in: Biographisch-Bibliographisches 
Kirchenlexikon, II, Bautz-Hamm 1990, col. 675-676; S. Świeżawski, Dzieje europejskiej filozofii 
klasycznej, Warszawa-Wrocław 2000, pp. 734-736.

38  Added on the < > margin: “Ezechielis 3 cap.” (Eze 3, 18).
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1. Inprimis ut in omnibus festis trium lectionum novem psalmi ac tres lectiones 
cum coeteris de/ eodem trium lectionum festo legantur et nocturnus omittatur, 
exceptis festis trium lectionum/ quae in quadragesimam cadunt, de quibus 
solas fieri commemorationes, volumus cum suis antiphonis et collectis.
2. Item ut singuli sacerdotes sub fideli et tuta custodia servent sacramenta 
cum seris applicitis, quod/que sacerdotes soli claves ad easdem seras deferant 
et non seculares personae.

3. Item dispensamus etiam cum sacerdotibus, qui beneficia sua de recenti 
et in brevi sunt assecuti et ca/nonicas horas ad morem nostrae cathedralis 
ecclesiae nondum propter librorum defectum legere possunt, ut/ infra duorum 
annorum spacium libros nostrae notulae comparent et tandem in servandis 
canonicis/ horis notulae nostrae ut praemittitur conformes se reddant.
4. Item ut festum Omium Sanctorum per suas octavas cum suis horis et officiis, 
aliarum octavarum more in antea peragatur./

5. Item licet populus prutenicus solitus fuerit ex more festa Paschae et 
Pentecostae per quatuor dies sese/ sequentes celebrare. Nos ergo certis moti et 
suasu nostri capituli usi volumus ut deinceps praedicta/ Paschae et Pentecostes 
festa per tres tantummodo dies continuos et non per quatuor festiventur./
Item caveant/

[fol. 7r] 6. Item caveant etiam tam seculares quam ecclesiaticae personae 
diocesis [s] nostrae ne contagio/ne usurarum se suasque conscientias pollutant 
qualitercunque pro mutuata videlicet peccunia/ aliquid recipiendum, ne 
sententiam maledictionis in bulla quondam Alexrandi [s] papae expressam/ 
et per Lateranensem concilium approbatam incidant. Admisit tamen Ecclesia 
per bullam/ Martini papae Quinti ecclesiasticis et miserabilibus personis 
annum censum sub titu/lo reemptionis pro duodecim marcarum unam 
marcam super bonis aliquibus immobi/libus comparandum pro ea quod tam 
emptores, quam venditores de censibus huiusmo/di equum oporteat perpeti 
damnum, quod tam in hac nostra Prussia quam in aliis/ regnis et dominiis 
hodie sic servatur.

Aliae additiones

Nicolaus Dei gratia episcopus Culmensis universis et singulis nobis in Christo 
dilectis/ dominis plebanis, viceplebanis et commendatoriis, vicariis, altaristis 
et cleri/cis per et infra nostram diocoesim [s] constitutis et beneficiatis, 
salutem in Domino ac/ mandatis nostris firmiter obedire. Cum episcopales 
synodi annuatim per singulas diocoe/ses [s] a sacris canonibus celebrari 
decernantur, in quibus de corrigendis excessibus/ et moribus reformandis 
praesertim in clero, diligens debet haberi cum Dei tim/ore tractatus. Nos, qui 
ad canonicas sancciones observandas obligati sumus, volentes/ officio nostro 
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pastorali, ad quod licet immeriti, promoti sumus, hac in re satisfacere, sy/
nodum huiusmodi celebrandam instituimus, ubi perlectis clero nostro tunc 
praesenti statutis syno/dalibus, quae praedecessores nostri felicis memoriae 
domini Joannes et Stephanus successive edide/runt, ac illis in suo robore et 
firmitate pro nostrae permanentibus, de consilio et matura deli/beratione ac 
unanimi consensu venerabilium fratrum nostrorum dominorum canonicorum 
et capi/tuli ecclesiae nostrae desuper habita, nonnulla infrascripta statuta 
pro divino cultu augendo,/ et pro salute animarum nobis creditarum, ac 
honeste et decore ecclesiarum diocoesis nostrae prio/ribus statutis addenda 
decrevimus et decernimus per praesentes, quae pariformiter sub syno/dalibus 
et aliis poenis in antiquis statutis ipsis trangressoribus inflictis et inflingendis/ 
firmiter observari mandamus, quorum tenor sequitur et est talis./
1. In primis statuimus et mandamus omnibus et singulis plebanis ac vices 
eorum geren/tibus et presbiteribus a clericis ad orandum horas canonicas 
per diocoesim [s] nostram obligatis, quod sin/gulis sabbatis post octavas 
Epiphaniae officium nocturnum et diurnum de beata Virgine, pro ut/ in libris 
horarum ultimis impressis continetur per eos dicatur et teneatur, usque ad ve/
speras sabbati Septuagesiamae exclusive, et hoc si festum novem lectionum 
non impedierit./

2. Item, quod in nocte Resurrectionis Domini nostri statim post elevationem 
Crucifixi et peracta processio/ne cantetur matutinum officium in singulis 
oppidis etiam in villis, si sint qui cantare consueverunt./
3. Item quod omnes plebani et commendatorii tam in oppidis quam villis 
seriose prohibeant/ ipsis oppidanis et rusticis ne in die Resurrectionis Domini 
cum crucifixo equitent per campos aut ali/a loca neque aliis duobus diebus 
sequentibus, sed duntaxat in octava Paschae hoc est Do/minica Quasimodo 
geniti et non nisi post prandium, etiam quod idem equitantes cave/ant tunc 
vitare tabernas, propter inebriaciones et plures insolentias, quae ibi evenire/ 
consueve/ [fol. 7v] consueverunt per hoc enim magnam irreverentiam faciunt 
sacrae communioni, quam/ tunc acceperunt, procul dubio non sine gravi 
offensa magestatis Divinae./
4. Item prohibemus seriose39 nostri plebani et commendatorii villarum 
permittant tunc rusticos unam/ tunnam aut mediam cervisiae comparare, 
quando in Quadragesima ipsis confiteri solent indig/num valde censemus, 
quia tunc peccato ebrietatis singulariter vacent, quando a peccatis expiari 
deside/rant per confessionem./

5. Item committimus singulis plebanis oppidorum, ut summo studio conentur 
inducere cives ne/ dominicis et festivis diebus contra Divinum praeceptum 

39  Added on the < > margin: “ne”.
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permittant annuale forum sive/ nundinas celebrari, ac etiam nostra auctoritate 
illis ita demandent, obsevatur enim hoc in omnibus insignioribus/ civitatibus 
et oppidis infra et extra terram istam./

6. Item quod nulli singuli plebani et commendatorii nostri exhortentur 
parrochianos suos, ne do/minicis et festivis diebus infra officium missae 
summae aut praedicacionis verbi Dei ante prandium/ permittant aliqua in 
foro vendi neque aliquem cibum vel potum nisi viatoribus et valetu/dinaribus 
pro aut sine precio dari./

7. Item volumus ut singuli praesbiteri habeant speciales panniculos de 
subtili et nitida tela pro/ calicibus sub officio missae ante et post sacrificium 
extergendis, quia satis inhonestum est/ istud sacculo calicis fieri./
8. Item mandamus omnibus plebanis et commendatoriis, ne ullo pacto 
exponant in altaribus ec/clesiarum suarum corpus Christi aut processionaliter 
illud publice deferant intra vel extra/ ecclesiam per circuitum singulis vel 
aliquibus quintis feriis aut celebrationibus fraternita/tum per annum, dempto 
festo eiusdem gloriosissimi Corporis Christi et eius octava, nisi specia/le 
indultum habeant de super a Sede Apostolica aut eius summo poenitenciario 
vel aliquo legato./
9. Item, quod nullus audeat celebrare cum calice facto ex aere vel auricalco, 
sed quod sit/ ex argento vel ad minus ex stanno et non ex plumbo, neque 
etiam aliquis praesumat celebra/re missam in vestibus aut ornamentis 
non consecratis, sive in altari non consecrato et enor/miter fracto, si contra 
canonicas sanctiones damnabiliter facere reformidat./

10. Item nullus praesbiter utatur in ecclesia sua aliquibus crucibus ex 
quocunque metalo aut va/sculis sive baptisteriis et ciboriis vel monstranciis 
pro Corpore Christi, pro Crismate aut o/leo, vel capsis pro reliquiis sanctorum 
recondendis, nisi prius benedictis ab episcopo ne contra an/tiqua sanctorum 
patrum instituta facientes, ubi Deum placare ministeriis nostris quaerimus, 
ira/sci magis faciamus./

11. Item nullus praesumat testamentum alicuius praesbiteri vel clerici 
beneficiati in diocoesi [s] nostra/ mortui exequi, salvis in primis impensis de 
relictis bonis, pro ipso honeste sepeliendo facien/dis, nisi prius a nobis et hoc 
quam primum examinatum fuerit an canonice factum existat./ Et si aliquis 
plebanus in villa intestitatus discesserit, volumus ut duo aut tres vicinio/
res plebani ad illum sine mora pergant, et vocatis vitricis ecclesiae, eisque 
presentibus om/nia conscribant, et nos quantocius certiores de omnibus 
reddant relictis. Id ipsum faciant/ vicarii sive altaristae cum capellanis et 
vitricis in ipsis oppidis defuncto plebano./

Item observari/

marta czyżaK, andrzeJ radzimińsKi134

[fol. 8r] 12. Item observari omnino decernimus, quod omnes et singuli plebani 
quamprimum ei in/notuerit mors sui episcopi sine omni dilacione debeant 
et teneantur honestas exequias/ facere cum decantacione tam integrarum 
vigilarum quam missarum, cum incensis can/delis communibus ecclesiarum 
suarum, ac pulsu omnium campanarum. Istud tamen ante/ pronuncient de 
ambone parrochianis suis, ut quem animarum suarum vigilem habu/erunt 
pastorem in terris eiusdem iam mortui salutem procurare dignentur in coelis/ 
suffragiis charitatis. Ita etiam quod singuli praesbiteri vel nunc vel postea 
obligati sunt/ unam missam pro defuncto suo praelato celebrare. Praeterea 
iniungimus omnibus supradictis/ plebanis, ut hoc pietatis officium similiter 
non ommittant, quando scilicet dominicis et festivis diebus/ pro mortuis 
aliis peculiariter orare consueverint et pro proxime defuncto episcopo 
suo nominatim/ ac omnibus huius ecclesiae episcopis in genere Deum et 
populum exorent, hoc ipsum volumus/ per omnia observari apud singulos 
plebanos erga suos antecessores pro mortuis/ plebanis tam in exequis quam 
commemorationibus huiusmodi pro illis faciendis./

13. Item ex quo sanctum [s] Crisma mandatur de iure singulis annis consecrari 
et innovari,/ volumus ut omnes plebani et commendatorii pro die Coena 
Domini ad illum locum ubi officium no/strum celebraverimus aut soli venire, 
aut aliquem praesbiterum mittere teneantur pro novo/ Crismate, quia qui in 
baptismo de alio quam de novo utantur, nisi mortis periculo prae/ occupante, 
secundum sacros canones graviter peccant./